

**Rīgas Stradiņa universitāte**  
**Psiholoģijas laboratorija**  
**Testu un aptauju reģistrs**  
<https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs>

**1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides gads:**

“Līdzestības līmenis” ar hroniskām slimībām sirgstošiem pacientiem, Stepanova, M., 2020. g.

**2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds uzvārds, izveides gads:**

Опросник “Уровень комплаентности” для людей, страдающих хроническими заболеваниями (Кадыров Руслан, 2014).

**3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija):**

Pētniecības instruments - krievu autora R. Kadirova izstrādāta aptaujas anketa “Līdzestības līmenis” ar hroniskām slimībām sirgstošiem pacientiem, kuru veido 66 jautājumi.

Līdzestības līmenis tika izskaitīts ar atslēgas palīdzību, kur konkrētais atbilžu numurs atbilst katram no parametriem. Par katru pozitīvo atbildi, kas atbilst atslēgai, tika pieskaitītas 2 balles, par katru nenoteiktu atbildi – 1 balle, par negatīvo – 0 balles.

Tālāk tika aprēķināts katra parametra summārais rādītājs: no 0 līdz 15 – neizteikts līdzestīgas uzvedības rādītājs; no 16 līdz 29 ballēm - vidēji izteikts līdzestīgas uzvedības rādītājs; no 30 līdz 40 ballēm – būtiski izteikts līdzestīgas uzvedības rādītājs. Vispārīgā līdzestība tika noteikta kā visu līdzestīgas uzvedības rādītāju summa. No 0 līdz 40 – zems līdzestības līmenis, no 41 līdz 80 – vidējs līdzestības līmenis un no 81 līdz 120 – augsts līdzestības līmenis.

Atslēga pievienota instrumenta pielikumā.

Anketas pielikumā ir 4 jautājumi par vecumu, dzimumu, ārstēšanas vietu un slimības ilgumu.

Anketa pieejama latviešu un krievu valodā.

**4. Informācija, vai instruments ir brīvi pieejams lietošanai pētniecībā vai arī to atļauts lietot tikai adaptācijas ietvaros veiktajā pētījumā:**

Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču mūsu rīcībā nav informācijas par instrumenta izmantošanas nosacījumiem. Tādēļ lūdzam vērsties pie oriģināla autora/-iem ar lūgumu izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām un vienoties par nosacījumiem ([rusl-kad@yandex.ru](mailto:rusl-kad@yandex.ru)). Rakstiski saņemtā atļauja un nosacījumi ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai kontaktpersonai ([skat. reģistra web](#)). Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora/-iem saņemto informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu.

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas autores darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita nesakrītība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas.

**5. Īsa pamatinformācija par Jūsu adaptētā vai izveidotā instrumenta rādītājiem (piem. Kronbaha alfas):**

Izlase: 102 respondenti.

*Informāciju, balstoties uz M. Stepanovas 2020. g. bakalaura darbu, sagatavoja L. Regzdiņa-Pelēķe 04.12.2020.*

*Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontaktinformāciju meklējiet reģistra mājas lapā: <https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs>*